
1 
 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 4.644/2016 
 

Renova a aprovação para a oferta do Curso Técnico 
em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e 
Negócios, na EEEFM Lyra Ribeiro Santos e dá 
outras providências.   

                                                          

A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais; considerando a necessidade de publicação do edital 
de contratação de professores para o ano letivo de 2017; considerando também a solicitação 
constante no Processo CEE-ES n.º 273/2016/SEP n.º 75603136; e considerando ainda a 
aprovação do Colegiado do CEE-ES, em Sessão Plenária realizada no dia 22-11-2016, 

 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Renovar a aprovação para a oferta do Curso Técnico em Administração, Eixo 

Tecnológico Gestão e Negócios, com 80 (oitenta) vagas iniciais semestrais, distribuídas em 02 
(duas) turmas de até 40 (quarenta) estudantes cada uma, no turno noturno, pelo período de 03 
(três) anos, a partir de agosto de 2016, na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Lyra 
Ribeiro Santos, situada na Rua Valtrudes Rosa, s/n.º, Bairro Kubitschek, município de 
Guarapari, ES, mantida pelo Governo Estadual. 

 
Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexada a esta 

Resolução. 
 

Art. 2º O não atendimento, no prazo de até 90 (noventa) dias, as exigências deste 
Conselho no que se refere à documentação processual apresentada, fará cessar os efeitos desta 
Resolução.  
 
Vitória, ES, 28 de novembro de 2016. 
 
 
 
MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES 
Presidente do CEE 
 
 
Homologo 
Em 28 de novembro de 2016. 
 
 
 
HAROLDO CORRÊA ROCHA 
Secretário de Estado da Educação 

Publicado no 
Diário Oficial em 

05/12/2016 



2 
 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE Nº 4.644/2016 
 

MÓDULOS DISCIPLINAS 
NÚMERO 
DE AULAS 

CARGA 
HORÁRIA 

 
 
 
I 

Língua Portuguesa Aplicada 03 60 
Contabilidade Básica 02 40 
Ética e Cidadania 02 40 
Teoria Geral da Administração I 03 60 
Matemática Financeira 03 60 
Informática Básica 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 
 

II 

Empreendedorismo 02 40 
Legislação e Organização Empresarial 03 60 
Estatística 02 40 
Fundamentos de Economia 02 40 
Planejamento e Controle da Produção 02 40 
Teoria Geral da Administração II 02 40 
Inglês Instrumental 02 40 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

III 

Gestão da Qualidade 03 60 
Fundamentos de Logística 02 40 
Métodos e Técnicas Administrativas 03 60 
Gestão de Pessoas 02 40 
Legislação Trabalhista 02 40 
Marketing Estratégico 03 60 
SUBTOTAL 15 300 

 
 
 

IV 

Controladoria 04 56 
Legislação Tributária 03 42 
Relações Interpessoais 02 28 
Responsabilidade Social e Ambiental 03 42 
Saúde e Segurança no Trabalho 03 42 
SUBTOTAL 15 210 

CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO - 1.110 

 


